
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C h a mb e r  o f  A g r i c u l t u r e  o f  t h e  R e p u b l i c  o f  L i t h u a n i a  
Asociacija Tel. (8 37) 400 351 

    http://www.zur.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Phone +370 37 400 351     PVM mokėtojo kodas LT351997412 

Juridinių asmenų registre Faks. (8 37) 400 350     Atsiskait. sąskaita Nr. LT717300010002241806 
Kodas 135199748 Fax +370 37 400 350     AB Swedbank bankas, banko kodas 73000 

K. Donelaičio g. 2, LT-44213 Kaunas, Lietuva, Lithuania El. paštas zur@zur.lt      

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                       2025-06-04 Nr. 1.03- 0255 

Kopija: Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komitetui 

 

DĖL 2025 M. ŠALNŲ PADARINIŲ IR REIKALINGŲ PRIEMONIŲ 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai, atstovaudami daržovių, uogų ir sodų augintojų 

interesams, kreipiasi į  Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministeriją (toliau – ŽŪM) dėl 2025 m. 

balandžio pabaigoje ir gegužės pradžioje Lietuvoje kilusių intensyvių ir užsitęsusių pavasarinių 

šalnų, kurios padarė didelę žalą atvirame grunte auginamoms daržovėms, vaisiams ir uogoms. 

Remiantis narių pateikta informacija, kai kuriose vietovėse žala siekia net iki 100 proc., o tai 

kelia grėsmę ūkių veiklos tęstinumui ir nacionalinio aprūpinimo šviežiais produktais stabilumui.  

Atkreipiame dėmesį, kad 2024 m. šalnų padariniai, ypač paveikę uogų, sodų ir daržovių 

augintojus, nebuvo kompensuoti. Nepaisant to, kad kitų Europos Sąjungos (toliau – ES) 

valstybių – Ispanijos, Latvijos, Vengrijos, Čekijos ir kitų – vyriausybės kreipėsi į Europos 

Komisiją ir gavo paramą iš žemės ūkio rezervo (bendra suma viršijo 113 mln. eurų). Pažymime, 

kad Lietuva tokio prašymo Komisijai nepateikė, o ūkininkai liko be kompensacijų. Kaip rodo 

Europos Komisijos (toliau – EK) praktika, tik vyriausybės iniciatyva pateiktas pagrįstas 

prašymas sudaro galimybes aktyvuoti ES pagalbos mechanizmus. 

Atsižvelgiant į tai, prašome ŽŪM, nedelsiant imtis veiksmų šalnų žalos mastui įvertinti 

ir pateikti EK oficialų prašymą dėl paramos iš ES žemės ūkio rezervo, siekiant išvengti 

pernykštės situacijos, kai Lietuva liko be jokios finansinės pagalbos. 

Taip pat prašome Seimo Kaimo reikalų komiteto imtis parlamentinės kontrolės šio 

proceso atžvilgiu, užtikrinant, kad ŽŪM laiku atliktų visus veiksmus, reikalingus EK sprendimui 

dėl kompensacijos priėmimo, bei stebėti šio klausimo eigą iki galutinio sprendimo. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 

 

 

Pagarbiai 

 

Direktorius                                                                                                                Sigitas Dimaitis 

 

 

 

 

 

Agnė Ribašauskienė, tel. (8 37) 400 360, el. p. a.ribasauskiene@zur.lt  

mailto:a.ribasauskiene@zur.lt

